
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

Comune di Palermo 

 

 

 

Gara: Fornitura di PC portatili, comprensivi di garanzia 36 mesi on site, e di licenze d’uso 

Microsoft webcam microfoni, a valere sulle risorse del PON METRO CITTA DI PALERMO 

2014 2020. 

 

QUESITO n. 1 

In riferimento al documento “2.2 . 2.5 ST - Specifiche Tecniche”, viene indicato come requisito 

minimo sia per il modello “ A (USI GENERALI)” che per il modello “B (ALTA RISOLUZIONE)” 

la presenza di un Microprocessore con Architettura i7 di undicesima generazione e nel documento “1 

DG Disciplinare_gara_comm” viene indicato come premiante (per entrambe i modelli): 

Intel Core i7                                                                                             0 

Tipologia di processore Intel Core i7 undicesima generazione      5 

Intel Core i9                                                                                             10 

 

Si chiede di precisare quindi se sia ammessa, pur non essendo premiante, anche la fornitura di 

processori Intel Core i7 di generazione diversa dalla undicesima come indicato dal capitolato. 

 

RISPOSTA 

 

È ammessa la fornitura di processori Intel Core i7 di generazione diversa dalla undicesima. Con 

questa caratteristica è concesso un punteggio pari a 0. 

 

******************************************************************************** 

 

QUESITO n. 2  

In riferimento al documento “2.2 . 2.5 ST - Specifiche Tecniche” ,per il modello “ A (USI 

GENERALI)” e per il modello “B (ALTA RISOLUZIONE)” viene richiesta la “Rispondenza alle 

specifiche ISO 9241 serie 30x classe II, relativamente al numero di pixel difettosi ammessi”.  

Si chiede di confermare che l’operatore economico possa presentare a comprova del requisito la 

seguente dichiarazione: “Per i modelli offerti si aderisce alla Normativa relativa ai pixel - ISO 9241-

30x Classe II. La Normativa relativa ai pixel descrive i diversi tipi di difetti dei pixel, definendo i 

livelli di difetto accettabili per ogni tipo di difetto. Per ottenere assistenza nel periodo di garanzia, il 

numero di difetti dei pixel sul pannello del monitor dovranno superare i livelli stabiliti dalla 

Normativa relativa ai pixel. Pertanto assicuriamo che i monitor LCD che dovessero presentare un 

numero di difetti di pixel non conformi alla citata normativa saranno sostituiti o riparati in garanzia.” 

 

 



RISPOSTA 

 

Si conferma che l'operatore può aderire alla normativa relativa ai pixel ISO 9241-30x Classe II, 

garantendo la sostituzione o la riparazione in garanzia qualora il numero di pixel sia superiore a 

quanto previsto dalla norma ISO di riferimento 

 

******************************************************************************** 

 

QUESITO n. 3 

In riferimento al documento “2.2 . 2.5 ST - Specifiche Tecniche”, per il modello “ A (USI 

GENERALI)” e per il modello “B (ALTA RISOLUZIONE)” viene indicato un peso massimo di 

1,400Kg per il modello “USI GENERALI” e 1,800Kg per il modello “ALTA RISOLUZIONE”. Al 

fine di garantire una maggiore durata della batteria, e soprattutto con l’obiettivo di garantire migliori 

performance computazionali e grafiche con l’integrazione di componenti aggiuntivi rispetto ai 

requisiti minimi richiesti, come previsto dal disciplinare, si chiede di confermare che il peso indicato 

si riferisce alla configurazione base (minima) e che allo stesso possa essere applicata una minima 

tolleranza del 3%. 

 

RISPOSTA 

 

Si conferma che è possibile applicare una tolleranza del 3% sul peso dei dispositivi forniti. 

 

******************************************************************************** 

 

 

QUESITO n. 4 

Documento di riferimento: 1 DG Disciplinare_gara_comm 

Punto esatto: Paragrafi 20.1 e 20.2 da pag.57 a pag 60  

Richiesta chiarimento: Viene riportato a pag.57:  "Nella colonna identificata con la lettera D vengono 

indicati i Punteggi discrezionali, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione 

dell'esercizio della discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice.". Si richiede alla stazione 

appaltante di chiarire quale siano i criteri di discrezionalità che vengono utilizzati. Tali criteri non 

sono specificati. Sempre in relazione a quanto scritto, nella Tab.2 di pag. 60 si parla di attribuzione 

di coefficienti in funzione del "perseguimento di finalità ed obiettivi che si intende conseguire": non 

è chiaro, per ciascun parametro valutato, quale sia l'obiettivo da cui consegue la valutazione del 

coefficiente qualitativo. 

 

RISPOSTA 

 

Con riferimento alla pervenuta richiesta di chiarimenti si precisa quanto segue. 

Le tabelle di attribuzione dei punteggi di cui alle pagg. 56 e 57 nonché la tabella riassuntiva della pag. 

58 del disciplinare di gara attribuiscono la totalità del punteggio (70 punti) relativo all'offerta 

tecnica sulla base di criteri tabellari [T]. 

La "Tabella 2 - Giudizi offerta tecnica", corrispondente ai pesi "discrezionali" [D], sarà utilizzata 

dalla Commissione giudicatrice solo nei casi di non perfetta corrispondenza tra le soluzioni tecniche 

proposte e la griglia dei criteri (tabellari). 

Non sono previsti criteri qualitativi [Q].   

******************************************************************************** 



 

QUESITO n. 5 

Documento di riferimento: 1 DG Disciplinare_gara_comm 

Punto esatto: Paragrafo 20.1, pag.57  

Richiesta chiarimento: Viene riportato a pag.57: "Nella colonna identificata con la lettera Q vengono 

indicati i Punteggi quantitativi, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante 

applicazione di una formula matematica.". Non è chiaro cosa debba essere riportato all'interno di 

questa colonna. L'ipotesi fatta è che vada compilata, per ogni elemento richiesto, con il prodotto tra i 

punteggi dei criteri Tabellari (colonna T) ed il coefficiente riportato nella colonna D dei punteggi 

discrezionali. Si chiede alla stazione appaltante se quest'ultima ipotesi sia corretta o, se non lo è, come 

dobbiamo interpretare il disciplinare per la compilazione della colonna Q. 

 

 

RISPOSTA 

 

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti pervenuta si precisa quanto segue. 

Non sono previsti criteri qualitativi [Q].    

Si ribadisce che la valutazione delle offerte tecniche verrà condotta sulla base dei criteri tabellari [T] 

riportati nel disciplinare di gara (quindi non Qualitativi) alle pagg. 56,57 e 58. 

Si chiarisce che non è necessaria alcuna compilazione della colonna Q da parte degli operatori 

economici.  

La "Tabella 2 - Giudizi offerta tecnica", corrispondente ai pesi "discrezionali" [D], sarà utilizzata 

dalla Commissione giudicatrice solo nei casi di non perfetta corrispondenza tra le soluzioni tecniche 

proposte e la griglia dei criteri (tabellari).  

 


